
1 

 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
(ai sensi dell’art.48 del D.lgs.18 agosto 2000 n .267) 

 

N.24 del Reg.                           Data 19/06/2024 

Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 19.06.2024 

 

OGGETTO 
AVVISO PUBBLICO GAL POLLINO SCARL MISURA 19.2 - SOSTEGNO 

ALL'ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA 

- MISURA 7.5 - SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE 

ZONE RURALI - INTERVENTO 7.5.1 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI 

FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, 

INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU 

PICCOLA SCALA. 

ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO.  

In data 19 (diciannove) del mese di Giugno dell’anno 2024 alle ore 18.51 nella sede comunale, giusta 

ordinanza del Sindaco n. 22 del 25.05.2023, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 

normativa, ritualmente convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune risultano rispettivamente presenti e assenti: 

COMPONENTE CARICA RICOPERTA PRESENTE ASSENTE 

Mario Nocito PRESIDENTE/SINDACO X 
 

Adriana Amodio ASSESSORE/VICESINDACO X  

  Andrea Vaccari A    ASSESSORE             X  

Totale 
 

3 - 

Presenti: 3 (Nocito, Amodio, Vaccari). 

Assenti:  / 

 

Assume la presidenza il Sindaco, geom. Mario Nocito. 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Fausto Amatuzzo, con funzioni consultive, referenti, di 

assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000). 

 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 

riferimento alla richiesta di parere formulata ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n.267/2000, sono stati espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il seguente parere: 
Parere Esito Data Il Responsabile del Servizio 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 19/06/2024 F.to: Ing. Saverio Capparelli 

 

Alla redazione del presente verbale provvede il Segretario Comunale, dott. Fausto Amatuzzo



COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 
 

2 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'Avviso pubblico del GAL POLLINO Scarl pubblicato il 19.04.2024 avente ad oggetto Misura 

19.2 - sostegno all'esecuzione delle operazioni nell'ambito della strategia – Misura 7.5 - servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali - Intervento 7.5.1 - sostegno a investimenti di fruizione pubblica 

in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala. 

 

CONSIDERATO che tale bando è finalizzato al recupero e sistemazione di sentieri, finalizzati al 

miglioramento della percorribilità degli stessi, realizzazione di nuove tratte funzionali a dare continuità 

all’itinerario o a collegare più itinerari, realizzazione di percorsi per gruppi di cammino, trekking, percorsi a 

cavallo e ciclovie. 

 

ATTESO che  

• è volontà dell'Ente partecipare al bando al fine di provvedere al completamento. sistemazione e 

valorizzazione dei sentieri per raggiungere "Grotta della Monaca" e “Big Bench” in località 

Cuppone; 

• il massimale di contributo pubblico per singolo Ente è pari a euro 65.000,00. 

 

PRESO ATTO che l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di 

un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo 

intervento, un Responsabile Unico del Progetto per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento e dell'esecuzione. 

 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice «Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 

appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere 

di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, 

secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto 

delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere 

rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto 

dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento». 

 

RITENUTO che l’ing. Saverio Capparelli, per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica Comunale 

giusta decreto sindacale di nomina n.15 del 06/06/2024 (prot. com.le n.2721del 06-06-2024) ha le adeguate 

competenze per espletare l'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi. 

 

RILEVATO che il fine per il quale si intende affidare l’incarico è quello connesso alle ragioni che 

manifestano la necessità di acquisire in tempi rapidi il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, nonché 

la direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

 

DATO ATTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente e preventivamente, è possibile 

affidare la redazione della progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, relativi 

all’intervento di che trattasi, in parola all’Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante; 

 

VISTI: 

• il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante nuovo «Codice dei contratti pubblici»; 

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e integrazioni; 

• il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali». 

 



COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 
 

3 
 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’articolo 

49, comma 1, e dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

CON N.3 (TRE) VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI espressi nella consueta forma palese dai n.3 (TRE) 

componenti della Giunta Comunale presenti e votanti (Nocito, Amodio, Vaccari). 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per 

cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte. 

 

2. DI PRENDERE ATTO, dell'Avviso pubblico GAL POLLINO Scarl pubblicato il 

19.04.2024 avente ad oggetto Misura 19.2 - sostegno all'esecuzione delle operazioni 

nell'ambito della strategia - Misura 7.5 - servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 

zone rurali – Intervento 7.5.1 - sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 

ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala. 

 

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Tecnico per i successivi e 

consequenziali adempimenti per la partecipazione al predetto bando, per la realizzazione 

dell'intervento di completamento, sistemazione e valorizzazione dei sentieri per raggiungere 

"Grotta della Monaca" e “Big Bench” in località Cuppone un importo progettuale di 

complessivo di € 65.000,00. 
 

4. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Saverio Capparelli, per 

il suo ruolo di Responsabile dell'Area Tecnica, ai sensi dell’art.15, comma 2, del D.lgs. 

n.36/2023, per la realizzazione dell'intervento di completamento e valorizzazione dei 

sentieri per raggiungere "Grotta della Monaca" e “Big Bench” in località Cuppone. 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e la contestuale comunicazione 

ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL). 
 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle pubblicazioni per gli opportuni 

adempimenti di rito ovvero per la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi e nel proprio sito Internet - sezione “Amministrazione Trasparente” di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

Indi, la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di procedere, con voti unanimi favorevoli resi nella 

consueta forma palese dai n.3 (tre) componenti della Giunta Comunale presenti e votanti (Nocito, 

Amodio, Vaccari), in separata e successiva votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

n.267/2000 (TUEL). 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE           IL SINDACO 

      F.to   Dott. Fausto Amatuzzo                F.to  Geom. Mario Nocito 

 



COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 
 

4 
 

 

 

ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE: 

 

➢ Parere di regolarità tecnica ex artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267 del 

18/08/2000; 

➢ Parere di regolarità contabile ex artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267 del 

18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 
 

5 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 

OGGETTO 
AVVISO PUBBLICO GAL POLLINO SCARL MISURA 19.2 - SOSTEGNO 

ALL'ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA 

- MISURA 7.5 - SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE 

ZONE RURALI - INTERVENTO 7.5.1 - SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI 

FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, 

INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU 

PICCOLA SCALA. 

ATTO D’INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

in qualità di Responsabile del Servizio interessato 

 

Vista la proposta di Deliberazione di Giunta Comunale di cui all’oggetto. 

 

ESPRIME 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,         del D.lgs. n. 267/2000  

e successive modificazioni ed integrazioni 

 

CON ESITO 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Sant’Agata di Esaro (CS), 19/06/2024. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

    F.to   Ing. Saverio Capparelli 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 
 

6 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 19/06/2024: 

 

• è divenuta esecutiva il giorno 19/06/2024 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 
134, comma 4, D.lgs. 267/2000). 

 

 

Sant’Agata di Esaro (CS), 19/06/2024. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to   Dott. Fausto Amatuzzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
PROVINCIA COSENZA 

 
 
 

7 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE EX ART. 125 TUEL 

La presente Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 19/06/2024 il giorno 19/06/2024: 

1. è pubblicata all’Albo Pretorio online per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, 

D.lgs. n.267/2000); 

2. è comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.lgs. n. 267/2000), contestualmente alla 

pubblicazione, a mezzo posta elettronica certificata. 

 

Sant’Agata di Esaro (CS), 19/06/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to  Luigi Possidente 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione in formato digitale aperto (PDF/A), ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 

cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento, 

comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 

 

È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

Sant’Agata di Esaro (CS), 19/06/2024. 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Fausto Amatuzzo 

 

 


